
 

 

 

 

 
 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

HOT Ă R Â R E  nr. ____ 
 

din                                        2025 

Chișinău 
 

 

Y:\DRAN 2025\300\HOTĂRÂRI\98-APP\98-redactat-ro.docx 

Privind transmiterea unor diguri de protecție împotriva inundațiilor în 

gestiunea I.P. Administrația Națională „Apele Moldovei” și modificarea 

Hotărârii Guvernului nr. 351/2005 cu privire la aprobarea listelor bunurilor 

imobile proprietate publică a statului şi la transmiterea unor bunuri imobile 

------------------------------------------------------------ 

 

În temeiul art. 6 alin. (1) lit. a
1
) şi art. 14 alin. (1) lit. c) din Legea  

nr. 121/2007 privind administrarea şi deetatizarea proprietății publice (Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova, 2007, nr. 90-93, art. 401), cu modificările 

ulterioare, Guvernul HOTĂRĂŞTE:  

 

1. Se transmit, din administrarea Agenției Proprietății Publice, gestiunea 

Î.S. „Stațiunea Tehnologică pentru Irigare Chișinău” (în proces de 

insolvabilitate), Î.S. „Stațiunea Tehnologică pentru Irigare Bender”,  

Î.S. „Stațiunea Tehnologică pentru Irigare Ștefan Vodă” (în proces de 

insolvabilitate), Î.S. „Stațiunea Tehnologică pentru Irigare Ungheni” și  

Î.S. „Stațiunea Tehnologică pentru Irigare Cahul” (în proces de insolvabilitate), 

în administrarea Ministerului Mediului, gestiunea I.P. Administrația Națională 

„Apele Moldovei”, diguri de protecție împotriva inundațiilor, conform anexei. 

 

2. Agenția Proprietății Publice în comun cu Ministerul Mediului și  

I.P. Administrația Națională „Apele Moldovei” vor institui comisiile de 

transmitere a digurilor de protecție împotriva inundațiilor şi vor asigura, în 

termen de 60 de zile, transmiterea digurilor menționate în anexă, în conformitate 

cu prevederile Regulamentului cu privire la modul de transmitere a bunurilor 

proprietate publică, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 901/2015. 

 

3. Hotărârea Guvernului nr. 351/2005 cu privire la aprobarea listelor 

bunurilor imobile proprietate publică a statului şi la transmiterea unor bunuri 

imobile (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2005, nr. 129-131, art. 1072), 

cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează: 

https://weblex.md/item/view/id/b7acbac54664cd53929a87b8b269b3bf
https://weblex.md/item/view/id/b7acbac54664cd53929a87b8b269b3bf
https://weblex.md/item/view/id/71c68c2670e291201c68889923bfb8c6
lex:HGHG20050323351


2 

 

Y:\DRAN 2025\300\HOTĂRÂRI\98-APP\98-redactat-ro.docx 

3.1. în anexa nr. 9
1
,
 
pozițiile 138, 139, 141, 145-153, 163, 166, 167, 168, 

191-194, 196, 203, 217, 219, 225, 228, 229, 231, 232, 239, 240, 265-319, 330-

342 se exclud;  

3.2. în anexa nr. 22
9
: 

3.2.1. la pozițiile 102, 134, 137, 147, 148, coloana a cincea, textul „Î.S. 

«STI Ştefan Vodă», Agenția «Apele Moldovei»” se substituie cu textul „I.P. 

Administrația Națională «Apele Moldovei»”; 

3.2.2. la poziția 152, coloana a doua se completează cu textul „- 12,7 km”, 

iar în coloana a cincea, textul „Î.S. «STI Bender», Agenția «Apele Moldovei»”, 

se substituie cu textul „I.P. Administrația Națională «Apele Moldovei»”; 

3.2.3. la poziția 155, coloana a doua se completează cu textul „- 90,5 km”, 

iar în coloana a cincea, textul „Î.S. «STI Bender», Agenția «Apele Moldovei»”, 

se substituie cu textul „I.P. Administrația Națională «Apele Moldovei»”; 

3.2.4. la poziția 196 coloana a cincea, textul „Î.S. «STI Dubăsari», Agenția 

«Apele Moldovei»” se substituie cu textul „I.S. Sistemul de gospodărire a apelor 

«Nistru – Centru»”; 

3.2.5 se completează cu pozițiile 196
1
, 196

2 
 cu următorul cuprins: 

„196
1
. Dig de protecție Pohrebea – 

2,5 km 

sat. Pohrebea, com. 

Coșnița, r-nul Dubăsari 

 I.S. Sistemul de gospodărire 

a apelor «Nistru - Centru» 

196
2
. Dig de protecție Doroțcaia –

7,1 km 

sat. Doroțcaia, r-nul 

Dubăsari 

 I.S. Sistemul de gospodărire 

a apelor «Nistru - Centru»”; 

 

3.2.6. la pozițiile 232 și 235 coloana a cincea, textul „Î.S. «STI Chişinău», 

Agenția «Apele Moldovei»” se substituie cu textul „I.P. Administrația Națională 

«Apele Moldovei»”; 

3.2.7. la poziția 236, coloana a doua se completează cu textul „- 11,64 

km”, iar în coloana a cincea, textul „Î.S. «STI Chişinău», Agenția «Apele 

Moldovei»” se substituie cu textul „I.P. Administrația Națională «Apele 

Moldovei»”; 

3.2.8. la pozițiile 237, coloana a cincea, textul „Î.S. «STI Chişinău», 

Agenția «Apele Moldovei»” se substituie cu textul „I.P. Administrația Națională 

«Apele Moldovei»”; 

3.2.9. la poziția 238, coloana a doua, textul „– 1,5 km”, se substituie cu 

textul „– 1,06 km”, iar în coloana a cincea, textul „Î.S. «STI Chişinău», Agenția 

«Apele Moldovei»” se substituie cu textul „I.P. Administrația Națională «Apele 

Moldovei»”; 

3.2.10. la poziția 239, coloana a doua, textul „– 1,504 km”, se substituie cu 

textul „– 7,10 km”, iar în coloana a cincea, textul „Î.S. «STI Chişinău», Agenția 

«Apele Moldovei»” se substituie cu textul „I.P. Administrația Națională «Apele 

Moldovei»”; 

3.2.11. la poziția 240, în coloana a doua, textul „– 5,06 km”, se substituie 

cu textul „– 4,20 km”, iar în coloana a cincea, textul „Î.S. «STI Chişinău», 

Agenția «Apele Moldovei»” se substituie cu textul „I.P. Administrația Națională 

«Apele Moldovei»”; 



3 

 

Y:\DRAN 2025\300\HOTĂRÂRI\98-APP\98-redactat-ro.docx 

3.2.12. la pozițiile 241, 254-259, coloana a cincea, textul „Î.S. «STI 

Chişinău», Agenția «Apele Moldovei»” se substituie cu textul „I.P. 

Administrația Națională «Apele Moldovei»”; 

3.2.13. la poziția 294, coloana a doua se completează cu textul „- 7,30 

km”, iar în coloana a cincea, textul „Î.S. «STI Chişinău», Agenția «Apele 

Moldovei»” se substituie cu textul „I.P. Administrația Națională «Apele 

Moldovei»”; 

3.2.14. la pozițiile 307, 319-325, coloana a cincea, textul „Î.S. «STI 

Chişinău», Agenția «Apele Moldovei»” se substituie cu textul „I.P. 

Administrația Națională «Apele Moldovei»”; 

3.2.15. la poziția 326, coloana a doua se completează cu textul „– 52,24 

km”, iar în coloana a cincea, textul „Î.S. «STI Chişinău», Agenția «Apele 

Moldovei»” se substituie cu textul „I.P. Administrația Națională «Apele 

Moldovei»”; 

3.2.16. la pozițiile 327, 330, 331, 333, 357, 366 și 372, coloana a cincea, 

textul „Î.S. «STI Chişinău», Agenția «Apele Moldovei»” se substituie cu textul 

„I.P. Administrația Națională «Apele Moldovei»”; 

3.2.17. pozițiile 516 - 520 vor avea următorul cuprins: 
„516. Dig de protecţie pe râul Răut, 

inclusiv: 

Construcție hidrotehnică, număr 

cadastral 89501030596.01 

Construcție hidrotehnică, număr 

cadastral 89501030596.02 

Construcție hidrotehnică, număr 

cadastral 89501040579.01 

Construcție hidrotehnică, număr 

cadastral 89501040579.02 

Construcție hidrotehnică, număr 

cadastral 89501040579.03 

Construcție (construcție 

hidrotehnică), număr cadastral 

64233070001.01 

Construcție (construcție 

hidrotehnică), număr cadastral 

64233070001.02 

Construcție (construcție 

hidrotehnică), număr cadastral 

64233070001.03 

Construcție (construcție 

hidrotehnică), număr cadastral 

64233070001.04 

Construcție (construcție 

hidrotehnică), număr cadastral 

64473040024.01 

Construcție (construcție 

hidrotehnică), număr cadastral 

64473040024.02 

Construcție (construcție 

hidrotehnică), număr cadastral 

 

 

r-nul Telenești, 

s. Sărătenii Vechi, 

extravilan 

r-nul Telenești, 

s. Sărătenii Vechi, 

extravilan 

r-nul Telenești, s. Sărătenii 

Vechi, extravilan 

r-nul Telenești, s. Sărătenii 

Vechi, extravilan 

r-nul Telenești, s. Sărătenii 

Vechi, extravilan 

r-nul Orhei, com. 

Ciocîlteni, 

extravilan 

r-nul Orhei, com. 

Ciocîlteni, 

extravilan 

r-nul Orhei, com. 

Ciocîlteni, extravilan 

r-nul Orhei, com. 

Ciocîlteni, 

extravilan 

r-nul Orhei, com. 

Mălăiești, 

extravilan 

r-nul Orhei, com. 

Mălăiești, 

extravilan 

r-nul Orhei, com. 

 

 

52592,3 

 

46830,5 

 

42257,3 

 

35751,4 

 

1103,1 

 

28770,0 

 

39196,4 

 

90732,7 

 

57892,6 

 

26678,6 

 

27234,5 

 

12188,0 

 

41876,5 

 

37992,6 

 

17538,0 

 

 

 

I.P. 

Administrația 

Națională 

«Apele 

Moldovei» 



4 

 

Y:\DRAN 2025\300\HOTĂRÂRI\98-APP\98-redactat-ro.docx 

64473050249.01 

Construcție (construcție 

hidrotehnică), număr cadastral 

64473050249.02 

Construcție (construcție 

hidrotehnică), număr cadastral 

64501050209.01 

Construcție (construcție 

hidrotehnică), număr cadastral 

64501060044.01 

Construcție (construcție 

hidrotehnică), număr cadastral 

64161010311.01 

Construcție (construcție 

hidrotehnică), număr cadastral 

64161240259.02 

Construcție (construcție 

hidrotehnică), număr cadastral 

64161120397.01 

Construcție (construcție 

hidrotehnică), număr cadastral 

64161210270.01 

Construcție (construcție 

hidrotehnică), număr cadastral 

64161210270.02 

Construcție (construcție 

hidrotehnică), număr cadastral 

64161220136.01 

Construcție (construcție 

hidrotehnică), număr cadastral 

64381010209.01 

Construcție (construcție 

hidrotehnică), număr cadastral 

64381010209.02 

Construcție (construcție 

hidrotehnică), număr cadastral 

64381020310.01 

Construcție (construcție 

hidrotehnică), număr cadastral 

64381030665.01 

Construcție (construcție 

hidrotehnică), număr cadastral 

64382010299.01 

Construcție (construcție 

hidrotehnică), număr cadastral 

64382010299.02 

Construcție (construcție 

hidrotehnică), număr cadastral 

64491010412.01 

Construcție (construcție 

hidrotehnică), număr cadastral 

64491010412.02 

Construcție (construcție 

hidrotehnică), număr cadastral 

64491020397.01 

Mălăiești, 

extravilan 

r-nul Orhei, com. 

Mălăiești, 

extravilan 

r-nul Orhei, com. 

Morozeni, 

extravilan 

r-nul Orhei, com. 

Morozeni, 

extravilan 

r-nul Orhei, s. Brăviceni, 

extravilan 

r-nul Orhei, s. Brăviceni, 

extravilan 

r-nul Orhei, s. Brăviceni, 

extravilan 

r-nul Orhei, s. Brăviceni, 

extravilan 

r-nul Orhei, s. Brăviceni, 

extravilan 

r-nul Orhei, s. Brăviceni, 

extravilan 

r nul Orhei, s. Isacova, 

extravilan 

r-nul Orhei, s. Isacova, 

extravilan 

r-nul Orhei, s. Isacova, 

extravilan 

r-nul Orhei, s. Isacova, 

extravilan 

r-nul Orhei, s. Isacova, 

extravilan 

r-nul Orhei, s. Isacova, 

extravilan 

r-nul Orhei, s. Mitoc, 

extravilan 

r-nul Orhei, s. Mitoc, 

extravilan 

r-nul Orhei, s. Mitoc, 

extravilan 

r-nul Orhei, s. Mitoc, 

extravilan 

r-nul Orhei, s. Mitoc, 

extravilan 

r-nul Orhei, s. Mitoc, 

extravilan 

r-nul Orhei, s. Mitoc, 

extravilan 

r-nul Orhei, s. Mitoc, 

extravilan 

r-nul Orhei, com. Pelivan, 

extravilan 

18504,1 

 

35850,5 

 

24933,1 

 

20114,0 

 

 

1527,5 

 

31977,3 

 

18025,8 

 

10247,4 

 

12776,3 

 

27340,0 

 

24968,2 

 

27307,0 

 

29740,4 

 

21597,0 

 

18385,8 

 

4600,0 

 

53038,8 

 

53681,6 

 

43220,6 

 

40399,2 

 

12984,2 



5 

 

Y:\DRAN 2025\300\HOTĂRÂRI\98-APP\98-redactat-ro.docx 

Construcție (construcție 

hidrotehnică), număr cadastral 

64491020397.02 

Construcție (construcție 

hidrotehnică), număr cadastral 

64491050001.01 

Construcție (construcție 

hidrotehnică), număr cadastral 

64491050001.02 

Construcție (construcție 

hidrotehnică), număr cadastral 

64491050001.03 

Construcție (construcție 

hidrotehnică), număr cadastral 

64491050001.04 

Construcție (construcție 

hidrotehnică), număr cadastral 

64251140173.01 

517. Dig de protecţie pe afluentul Segal, 

inclusiv: 

Construcție hidrotehnică, număr 

cadastral 89503140355.01 

Construcție hidrotehnică, număr 

cadastral 89503140355.02 

Construcție hidrotehnică, număr 

cadastral 89503110414.01 

Construcție hidrotehnică, număr 

cadastral 89503110414.01 

Construcție hidrotehnică, număr 

cadastral 89503120414.01 

Construcție hidrotehnică, număr 

cadastral 89503120414.02 

 

 

r-nul Telenești, 

s. Sărătenii Vechi, 

extravilan 

r-nul Telenești, 

s. Sărătenii Vechi, 

extravilan 

r-nul Telenești, 

s. Sărătenii Vechi, 

extravilan 

r-nul Telenești, 

s. Sărătenii Vechi, 

extravilan 

r-nul Telenești, 

s. Sărătenii Vechi, 

extravilan 

r-nul Telenești, 

s. Sărătenii Vechi, 

extravilan 

 

 

16851,8 

 

19066,7 

 

7132,0 

 

6879,0 

 

17214,3 

 

 

20893,3 

 

 

I.P. 

Administrația 

Națională 

«Apele 

Moldovei» 

518. Dig de protecţie pe afluentul Vatici, 

inclusiv: 

Construcție hidrotehnică, număr 

cadastral 64642010123.01 

Construcție hidrotehnică, număr 

cadastral 64642010123.02 

Construcție hidrotehnică, număr 

cadastral 64642020535.01 

Construcție hidrotehnică, număr 

cadastral 64642050660.01 

Construcție hidrotehnică, număr 

cadastral 64642050660.02 

Construcție (construcție 

hidrotehnică), număr cadastral 

64491120107.01 

 

 

r-nul Orhei, com. Seliște, 

extravilan 

r-nul Orhei, com. Seliște, 

extravilan 

r-nul Orhei, com. Seliște, 

extravilan 

r-nul Orhei, com. Seliște, 

extravilan 

r-nul Orhei, com. Seliște, 

extravilan 

r-nul Orhei, s. Mitoc, 

extravilan 

 

 

22284,9 

 

10763,5 

 

26593,6 

 

45720,4 

 

17752,5 

 

19281,3 

I.P. 

Administrația 

Națională 

«Apele 

Moldovei» 

519. Dig de protecţie pe afluentul 

Cogîlnic se scurge în râul Răut, 

 

 

 

 

I.P. 

Administrația 



6 

 

Y:\DRAN 2025\300\HOTĂRÂRI\98-APP\98-redactat-ro.docx 

inclusiv: 

Construcție (construcție 

hidrotehnică), număr cadastral 

64251010041.01 

Construcție (construcție 

hidrotehnică), număr cadastral 

64251010041.02 

Construcție (construcție 

hidrotehnică), număr cadastral 

64251010041.03 

Construcție (construcție 

hidrotehnică), număr cadastral 

64251010041.04 

Construcție (construcție 

hidrotehnică), număr cadastral 

64251010041.05 

Construcție (construcție 

hidrotehnică), număr cadastral 

64251010041.06 

Construcție (construcție 

hidrotehnică), număr cadastral 

64251120173.01 

Construcție (construcție 

hidrotehnică), număr cadastral 

64251120173.02 

Construcție (construcție 

hidrotehnică), număr cadastral 

64491010413.01 

Construcție (construcție 

hidrotehnică), număr cadastral 

64491010413.02 

Construcție (construcție 

hidrotehnică), număr cadastral 

64491010413.03 

r-nul Orhei, com. Pelivan, 

extravilan 

r-nul Orhei, com. Pelivan, 

extravilan 

r-nul Orhei, com. Pelivan, 

extravilan 

r-nul Orhei, com. Pelivan, 

extravilan 

r-nul Orhei, com. Pelivan, 

extravilan 

r-nul Orhei, com. Pelivan, 

extravilan 

r-nul Orhei, com. Pelivan, 

extravilan 

r-nul Orhei, com. Pelivan, 

extravilan 

r-nul Orhei, s. Mitoc, 

extravilan 

r-nul Orhei, s. Mitoc, 

extravilan 

r-nul Orhei, s. Mitoc, 

extravilan 

3536,8 

 

6901,3 

 

7262,7 

 

32035,4 

 

3942,9 

 

5569,0 

 

29003,2 

 

32871,7 

 

26305,1 

 

16860,1 

 

4738,7 

 

Națională 

«Apele 

Moldovei» 

520. Dig de pământ pe râul Cula, 

inclusiv: 

Construcție (construcție 

hidrotehnică), număr cadastral 

64501120505.01 

Construcție (construcție 

hidrotehnică), număr cadastral 

64501120506.01 

Construcție (construcție 

hidrotehnică), număr cadastral 

64501120506.02 

Construcție (construcție 

hidrotehnică), număr cadastral 

64381010210.01 

Construcție (construcție 

hidrotehnică), număr cadastral 

64381010210.02 

Construcție (construcție 

hidrotehnică), număr cadastral 

64381010211.01 

Construcție (construcție 

 

r-nul Orhei, com. 

Morozeni, 

extravilan 

r-nul Orhei, com. 

Morozeni, 

extravilan 

r-nul Orhei, com. 

Morozeni, 

extravilan 

r-nul Orhei, s. Isacova, 

extravilan 

r-nul Orhei, s. Isacova, 

extravilan 

r-nul Orhei, s. Neculăieuca, 

extravilan 

r-nul Orhei, s. Neculăieuca, 

extravilan 

 

31588,6 

 

22808,9 

 

26720,3 

 

18365,3 

 

18437,9 

 

11102,8 

 

11397,7 

I.P. 

Administrația 

Națională 

«Apele 

Moldovei»”; 



7 

 

Y:\DRAN 2025\300\HOTĂRÂRI\98-APP\98-redactat-ro.docx 

hidrotehnică), număr cadastral 

64381010211.02 

 

3.2.18. la poziția 521, coloana a cincea, textul „Î.S. «STI Orhei», Agenția 

«Apele Moldovei»” se substituie cu textul „I.P. Administrația Națională «Apele 

Moldovei»”; 

3.2.19. pozițiile 522 și 523 vor avea următorul cuprins: 
„522. Dig de protecţie pe afluentul 

Ciuluc, inclusiv: 

Construcție hidrotehnică, număr 

cadastral 89501030597.01 

Construcție hidrotehnică, număr 

cadastral 89501030597.02 

 

 

r-nul Telenești,  

s. Sărătenii Vechi, 

extravilan 

r-nul Telenești,  

s. Sărătenii Vechi, 

extravilan 

 

 

14763,3 

 

24597,4 

I.P. 

Administrația 

Națională 

«Apele 

Moldovei» 

523. Dig de protecție pe râul Molovateț , 

inclusiv: 

Construcție (construcție 

hidrotehnică), număr cadastral 

64473050250.01 

Construcție (construcție 

hidrotehnică), număr cadastral 

64501050208.01 

 

 

r-nul Orhei, com. 

Mălăiești, extravilan 

r-nul Orhei, com. 

Morozeni, extravilan 

 

 

22620,0 

 

14960,9 
 

I.P. 

Administrația 

Națională 

«Apele 

Moldovei»”; 

 

3.2.20. la poziția 531, coloana a doua se completează cu textul „– 0,89 

km”, iar în coloana a cincea, textul „Î.S. «STI Ungheni», Agenția «Apele 

Moldovei»” se substituie cu textul „I.P. Administrația Națională «Apele 

Moldovei»”; 

3.2.21. la poziția 539, coloana a doua se completează cu textul „– 1,67 

km”, iar în coloana a cincea, textul „Î.S. «STI Ungheni», Agenția «Apele 

Moldovei»” se substituie cu textul „I.P. Administrația Națională «Apele 

Moldovei»”; 

3.2.22. la poziția 598, coloana a doua se completează cu textul „– 3,2 km”, 

iar în coloana a cincea, textul „Î.S. «STI Ungheni», Agenția «Apele Moldovei»” 

se substituie cu textul „I.P. Administrația Națională «Apele Moldovei»”; 

3.2.23. la pozițiile 704, 705 și 706, coloana a cincea, textul „Î.S. «STI 

Hîncești», Agenția «Apele Moldovei»” se substituie cu textul „I.P. Administrația 

Națională «Apele Moldovei»”; 

3.2.24. pozițiile 707, 708 și 709 vor avea următorul cuprins: 
„707. Dig de protecție pe râul Prut, 

inclusiv: 

Construcție hidrotehnică (dig), număr 

cadastral 53301010005.01 

Construcție hidrotehnică (dig), număr 

cadastral 53301020823.01 

Construcție hidrotehnică (dig), număr 

cadastral 53301020826.01 

Construcție hidrotehnică (dig), număr 

cadastral 53301020826.02 

r-nul Hîncești, 

s. Dancu, extravilan 

 

14434,8 

 

25000,8 

 

12280,0 

 

9377,6 

 

4948,7 

I.P. Administrația 

Națională «Apele 

Moldovei» 



8 

 

Y:\DRAN 2025\300\HOTĂRÂRI\98-APP\98-redactat-ro.docx 

Construcție hidrotehnică (dig), număr 

cadastral  53301050183.01 

Construcție hidrotehnică (dig), număr 

cadastral 53301050183.02 

Construcție hidrotehnică (dig), număr 

cadastral 53301050182.01 

Construcție hidrotehnică (dig), număr 

cadastral 53301050182.02 

 

3912,5 

 

4725,6 

 

3588,5 

708. Dig de protecție pe râul Prut, 

inclusiv: 

Construcție hidrotehnică (dig), număr 

cadastral 53261190286.01 

Construcție hidrotehnică (dig), număr 

cadastral 53261190286.02 

Construcție hidrotehnică (dig), număr 

cadastral 53261180401.01 

Construcție hidrotehnică (dig), număr 

cadastral 53261180401.02 

Construcție hidrotehnică (dig), număr 

cadastral 53261160003.01 

Construcție hidrotehnică (dig), număr 

cadastral 53261160002.01 

r-nul Hîncești, 

s. Cioara, extravilan 

 

3376,8 

 

 

2782,4 

 

39414,1 

 

35417,0 

 

17612,1 

 

99011,0 

I.P. Administrația 

Națională «Apele 

Moldovei» 

709. Dig de protecție pe râul Prut, 

inclusiv: 

Construcție hidrotehnică (dig), număr 

cadastral 53571020758.01 

Construcție hidrotehnică (dig), număr 

cadastral 53571020754.01 

Construcție hidrotehnică (dig), număr 

cadastral 53571020755.01 

r-nul Hîncești, 

com. Pogănești, 

extravilan 

 

10177,0 

 

53343,0 

 

25149,7 

I.P. 

Administrația 

Națională «Apele 

Moldovei»”; 

 

3.2.25. se completează cu pozițiile 709
1
, 709

2 
și 709

3 
 cu următorul 

cuprins: 
„709

1
. Construcție hidrotehnică (dig de 

protecție), număr cadastral 

53671200570.01 

r-nul Hîncești, 

s. Voinescu, extravilan 

34034,9 I.P. Administrația 

Națională «Apele 

Moldovei» 

709
2
. Construcție hidrotehnică (dig de 

protecție), număr cadastral 

53671200572.01 

r-nul Hîncești, 

s. Voinescu, extravilan 

34769,4 I.P. Administrația 

Națională «Apele 

Moldovei» 

709
3
. Construcție hidrotehnică (dig de 

protecție), număr cadastral 

53201060002.01 

r-nul Hîncești, 

s. Călmățui, extravilan 

56204,5 I.P. Administrația 

Națională «Apele 

Moldovei»”; 

 

3.2.26. la pozițiile 717 și 721, coloana a cincea, textul „Î.S. «STI 

Hîncești», Agenția «Apele Moldovei»” se substituie cu textul „I.P. Administrația 

Națională «Apele Moldovei»”; 

3.2.27. pozițiile 760 și 761 vor avea următorul cuprins: 
„760. Diguri de protecţie pe râul Prut, 

inclusiv: 

Construcție hidrotehnică (dig de 

protecție), număr cadastral 

57403010080.01 

r-nul Leova, 

com. Tochile-

Răducani, extravilan 

 

18096,8 

 

1851,9 

 

I.P. 

Administrația 

Națională 

«Apele 

Moldovei» 



9 

 

Y:\DRAN 2025\300\HOTĂRÂRI\98-APP\98-redactat-ro.docx 

Construcție hidrotehnică (dig de 

protecție), număr cadastral 

57401040149.03 

Construcție hidrotehnică (dig de 

protecție), număr cadastral 

57401010396.01 

Construcție hidrotehnică (dig de 

protecție), număr cadastral 

57401040148.01 

Construcție hidrotehnică (dig de 

protecție), număr cadastral 

57404030205.01 

83335,2 

 

34566,9 

 

 

16528,0 

761. Diguri de protecţie, inclusiv: 

Construcție hidrotehnică (dig de 

protecție), număr cadastral 

57321060087.01 

Construcție hidrotehnică (dig de 

protecție), număr cadastral 

57321050511.01 

Construcție hidrotehnică (dig de 

protecție), număr cadastral 

57321030001.01 

s. Sărata-Răzeşi, r-nul 

Leova 

 

45000,3  

 

106204,5 

 

101900,2 

I.P. 

Administrația 

Națională 

«Apele 

Moldovei»”; 

 

3.2.28. se completează cu pozițiile 761
1
 și 761

2 
 cu următorul cuprins: 

„761
1
 Construcție hidrotehnică (dig de 

protecție), număr cadastral 

5701203002.01 

r-nul Leova, 

or. Leova, intravilan 

68864,0 I.P. 

Administrația 

Națională 

«Apele 

Moldovei» 

761
2
 Construcție hidrotehnică (dig de 

protecție), număr cadastral 

5701220363.01 

r-nul Leova, 

or. Leova, intravilan 

12993,3 I.P. 

Administrația 

Națională 

«Apele 

Moldovei»”; 

 

3.2.29. la poziția 789, coloana a cincea, textul „Î.S. «STI Cahul», Agenția 

«Apele Moldovei»” se substituie cu textul „I.P. Administrația Națională «Apele 

Moldovei»”; 

3.2.30. la poziția 805, coloana a doua se completează cu textul „– 2,1 km”, 

iar în coloana a cincea, textul „Î.S. «STI Cahul», Agenția «Apele Moldovei»” se 

substituie cu textul „I.P. Administrația Națională «Apele Moldovei»”; 

3.2.31. la poziția 811, coloana a doua se completează cu textul „– 5,89 

km”, iar în coloana a cincea, textul „Î.S. «STI Cahul», Agenția «Apele 

Moldovei»” se substituie cu textul „I.P. Administrația Națională «Apele 

Moldovei»”; 

3.2.32. la poziția 829, coloana a doua se completează cu textul „– 6,67 

km”, iar în coloana a cincea, textul „Î.S. «STI Cahul», Agenția «Apele 

Moldovei»” se substituie cu textul „I.P. Administrația Națională «Apele 

Moldovei»”; 



10 

 

Y:\DRAN 2025\300\HOTĂRÂRI\98-APP\98-redactat-ro.docx 

3.2.33. la poziția 838, coloana a doua se completează cu textul „– 6,5 km”, 

iar în coloana a cincea, textul „Î.S. «STI Cahul», Agenția «Apele Moldovei»” se 

substituie cu textul „I.P. Administrația Națională «Apele Moldovei»”; 

3.2.34. la poziția 850, coloana a doua se completează cu textul „– 8,16 

km”, iar în coloana a cincea, textul „Î.S. «STI Cahul», Agenția «Apele 

Moldovei»” se substituie cu textul „I.P. Administrația Națională «Apele 

Moldovei»”; 

3.2.35. la pozițiile 856 coloana a cincea, textul „Î.S. «STI Cahul», Agenția 

«Apele Moldovei»” se substituie cu textul „I.P. Administrația Națională «Apele 

Moldovei»”; 

3.2.36. la poziția 870, coloana a doua se completează cu textul „– 11,1 

km”, iar în coloana a cincea, textul „Î.S. «STI Cahul», Agenția «Apele 

Moldovei»” se substituie cu textul „I.P. Administrația Națională «Apele 

Moldovei»”; 

3.2.37. la poziția 874, coloana a doua se completează cu textul „– 13,16 

km”, iar în coloana a cincea, textul „Î.S. «STI Cahul», Agenția «Apele 

Moldovei»” se substituie cu textul „I.P. Administrația Națională «Apele 

Moldovei»”; 

3.2.38. la poziția 883, coloana a doua se completează cu textul „– 9,5 km”, 

iar în coloana a cincea, textul „Î.S. «STI Cahul», Agenția «Apele Moldovei»” se 

substituie cu textul „I.P. Administrația Națională «Apele Moldovei»”; 

3.2.39. se completează cu pozițiile 1053-1078 cu următorul cuprins: 
„1053. Dig Bender – Chițcani - 

5,96 km 

s. Merenești,  

com. Chițcani,  

r-nul Căușeni 

– I.P. Administrația Națională 

«Apele Moldovei» 

1054. Dig de protecție lunca 

Chițcani - 13,4 km 

s. Chițcani,  

r-nul Căușeni 

– I.P. Administrația Națională 

«Apele Moldovei» 

1055. Dig de protecție lunca Ustia 

– 4,52 km 

s. Ustia,  

r-nul Dubăsari,   

s. Zolonceni,  

or. Criuleni,  

r-nul Criuleni 

– I.P. Administrația Națională 

«Apele Moldovei» 

1056. Dig de protecție Corjova – 

4,93 km 

s. Corjova,  

r-nul Criuleni 

– I.P. Administrația Națională 

«Apele Moldovei» 

1057. Dig de protecție Doroțcaia – 

7,21 km 

s. Doroțcaia, 

 r-nul Dubăsari 

– I.P. Administrația Națională 

«Apele Moldovei» 

1058. Dig de protecție Varnița – 

2,8 km, pe râul Nistru 

s. Varnița,  

r-nul Anenii Noi 

– I.P. Administrația Națională 

«Apele Moldovei» 

1059. Dig de protecție Varnița – 

0,57 km pe râul Bîc 

s. Varnița,  

r-nul Anenii Noi 

– I.P. Administrația Națională 

«Apele Moldovei» 

1060. Diguri de protecție pe râul 

Bîc – 52,24 km 

s.Țînțăreni, com. 

Țînțăreni, or. Anenii 

Noi, s. Todirești,  

com. Chetrosu,  

s. Floreni, s. Cobusca 

Nouă, r-nul Anenii 

Noi 

– I.P. Administrația Națională 

«Apele Moldovei» 



11 

 

Y:\DRAN 2025\300\HOTĂRÂRI\98-APP\98-redactat-ro.docx 

1061. Diguri de protecție pe râul 

Bîc – 29,50 km 

or. Strășeni,  

 s. Căpriana, s. 

Pănășești, s. Gălești, 

s. Vorniceni,  

r-nul Strășeni 

– I.P. Administrația Națională 

«Apele Moldovei» 

1062. Dig de protecție Ustia pe 

râul Răut – 9,25 km 

s. Ustia,  

r-nul Dubăsari 

– I.P. Administrația Națională 

«Apele Moldovei» 

1063. Dig de protecție Zolonceni 

pe râul Răut – 1,2 km 

s. Zolonceni,  

or. Criuleni,  

r-nul Criuleni 

– I.P. Administrația Națională 

«Apele Moldovei» 

1064. Dig de protecție Ohrincea pe 

râul Răut – 1,4 km 

s. Ohrincea, or. 

Criuleni, r-nul 

Criuleni 

– I.P. Administrația Națională 

«Apele Moldovei» 

1065. Dig de protecție Răculești 

pe râul Răut – 2,36 km 

s. Răculești,  

com. Răculești, 

 r-nul Criuleni 

– I.P. Administrația Națională 

«Apele Moldovei» 

1066. Dig de protecție Jevreni – 

2,9 km  

s. Jevreni,  

r-nul Criuleni 

– I.P. Administrația Națională 

«Apele Moldovei» 

1067. Dig de protecție  

Antonești – 16,67 km 

s. Leca, s. Antonești,  

com. Antonești,  

 s. Toceni, com. 

Toceni,   

r-nul Cantemir 

– I.P. Administrația Națională 

«Apele Moldovei» 

1068. Dig de protecție  

Chioltosu – 1,28 km 

s. Chioltosu,  

com. Țiganca,  

r-nul Cantemir 

– I.P. Administrația Națională 

«Apele Moldovei» 

1069. Dig râul Larga – 10,17 km s. Gotești,  

r-nul Cantemir 

– I.P. Administrația Națională 

«Apele Moldovei» 

1070. Dig de protecție râul Valea-

Halmagi – 10,48 km 

s. Zîrnești, 

 r-nul Cahul 

– I.P. Administrația Națională 

«Apele Moldovei» 

1071. Digul de jos de intersecție 

Polderul 5 – 4 km 

mun. Cahul – I.P. Administrația Națională 

«Apele Moldovei» 

1072. Dig de protecție Manta - 15 

km 

s. Manta, com. 

Manta, r-nul Cahul 

– I.P. Administrația Națională 

«Apele Moldovei» 

1073. Dig de protecție – 13,8 km s. Lebedenco,  

com. Lebedenco,  

s. Pelinei, 

 com. Pelinei,  

r-nul Cahul 

– I.P. Administrația Națională 

«Apele Moldovei» 

1074. Dig de protecție – 23,48 km s. Brînza,  

r-nul Cahul 

– I.P. Administrația Națională 

«Apele Moldovei» 

1075. Dig de protecție – 13,51 km s. Văleni,  

r-nul Cahul 

– I.P. Administrația Națională 

«Apele Moldovei» 

1076. Dig de protecție – 0,68 km s. Slobozia Mare, r-

nul Cahul 

– I.P. Administrația Națională 

«Apele Moldovei» 

1077. Dig de protecție –  

23,72 km 

s. Cîșlița-Prut,  

s. Giurgiulești,  

r-nul Cahul 

– I.P. Administrația Națională 

«Apele Moldovei» 

1078. Dig de protecție până la râul 

Ialpug – 49, 2 km 

or. Comrat 

sat. Chirsova 

– I.P. Administrația Națională 

«Apele Moldovei»”. 

  



12 

 

Y:\DRAN 2025\300\HOTĂRÂRI\98-APP\98-redactat-ro.docx 

4. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării. 

 

 

 

Prim-ministru     DORIN RECEAN 
 

 

Contrasemnează: 

 

 

Ministrul mediului     Sergiu Lazarencu 

  



14 

 

Y:\DRAN 2025\300\HOTĂRÂRI\98-APP\98-redactat-ro.docx 

                                                          Anexă 

                                                            la Hotărârea Guvernului nr.           /2025 

 

LISTA 

digurilor de protecție împotriva inundațiilor care se transmit din administrarea 

Agenției Proprietății Publice în administrarea Ministerului Mediului 

(gestiunea I. P. Administrația Națională „Apele Moldovei”) 

 

Nr. 

crt. 
Denumirea digului de 

protecție 

Adresa  

amplasării 

Suprafața, 

m
2
 

Denumirea întreprinderii de stat care 

gestionează bunurile proprietate a 

statului 

1. Dig de protecție pe 

râul Nistru – 12,7 km 

s. Copanca,         

r-nul Căuşeni 

1100000 Î.S. „Stațiunea Tehnologică pentru 

Irigare Bender” 

2. Dig de protecție pe 

râul Botna – 90,5 km 

s. Gangura,         

r-nul Ialoveni – 

s. Hagimus,         

r-nul Căuşeni 

1500000 Î.S. „Stațiunea Tehnologica pentru 

Irigare Bender” 

3. Dig de protecție pe 

râul Nistru – 2,85 km 

or. Criuleni 71250 Î.S. „Stațiunea Tehnologică pentru 

Irigare Chișinău” în procedură de 

insolvabilitate din 26.05.2016 

4. Dig de protecție pe 

râul Nistru, Criuleni 

– Coşernița,  

– 10,76 km 

or. Criuleni 279500 Î.S. „Stațiunea Tehnologică pentru 

Irigare Chișinău” în procedură de 

insolvabilitate din 26.05.2016 

5. Dig de protecție pe 

râul SP-1 „Ichel” – 

11,64 km 

s. Coşernița,                 

r-nul Criuleni 

22650 Î.S. „Stațiunea Tehnologică pentru 

Irigare Chișinău” în procedură de 

insolvabilitate din 26.05.2016 

6. Dig de protecție pe 

râul Ichel – 1,5 km 

s. Coşernița,                 

r-nul Criuleni 

20400 Î.S. „Stațiunea Tehnologică pentru 

Irigare Chișinău” în procedură de 

insolvabilitate din 26.05.2016 

7. Digul de protecție D-

5 pe râul Ichel – 1,06 

km 

s. Boşcana,  

r-nul Criuleni 

20400 Î.S. „Stațiunea Tehnologică pentru 

Irigare Chișinău” în procedură de 

insolvabilitate din 26.05.2016 

8. Digul de protecție D-

6 pe râul Ichel – 7,10 

km 

s. Boşcana,  

r-nul Criuleni 

20400 Î.S. „Stațiunea Tehnologică pentru 

Irigare Chișinău” în procedură de 

insolvabilitate din 26.05.2016 

9. Digul de protecție pe 

râul Ichel – 4,20 km 

s. Hruşova,  

r-nul Criuleni 

68700 Î.S. „Stațiunea Tehnologică pentru 

Irigare Chișinău” în procedură de 

insolvabilitate din 26.05.2016 

10. Digul de protecție pe 

râul Ichel – 1,5 km 

s. Coşernița,       

r-nul Criuleni 

20400 Î.S. „Stațiunea Tehnologică pentru 

Irigare Chișinău” în procedură de 

insolvabilitate din 26.05.2016 

11. Dig de protecție –  

4,2 km 

or. Străşeni 51000 Î.S. „Stațiunea Tehnologică pentru 

Irigare Chișinău” în procedură de 

insolvabilitate din 26.05.2016 

12. Dig de protecție pe 

malul drept al râului 

Bîc – 3,13 km 

s. Pănăşeşti,  

r-nul Străşeni 

37000 Î.S. „Stațiunea Tehnologică pentru 

Irigare Chișinău” în procedură de 

insolvabilitate din 26.05.2016 



15 

 

Y:\DRAN 2025\300\HOTĂRÂRI\98-APP\98-redactat-ro.docx 

13. Dig de protecție pe 

malul stâng al râului 

Bîc – 1,1 km 

s. Tătăreşti,  

r-nul Străşeni 

11000 Î.S. „Stațiunea Tehnologică pentru 

Irigare Chișinău” în procedură de 

insolvabilitate din 26.05.2016 

14. Dig de protecție pe 

malul drept al râului 

Bîc – 2,1 km 

or. Străşeni 21000 Î.S. „Stațiunea Tehnologică pentru 

Irigare Chișinău” în procedură de 

insolvabilitate din 26.05.2016 

15. Dig pe malul drept şi 

stâng al râului Bîc – 

4,8 km 

s. Tătăreşti,  

r-nul Străşeni 

48000 Î.S. „Stațiunea Tehnologică pentru 

Irigare Chișinău” în procedură de 

insolvabilitate din 26.05.2016 

16. Dig pe malul stâng al 

râului Bîc – 1,7 km 

or. Străşeni 15000 Î.S. „Stațiunea Tehnologică pentru 

Irigare Chișinău” în procedură de 

insolvabilitate din 26.05.2016 

17. Dig de protecție – 

7,30 km 

s. Dubăsarii 

Vechi,   

r-nul Criuleni 

182600 Î.S. „Stațiunea Tehnologică pentru 

Irigare Chișinău” în procedură de 

insolvabilitate din 26.05.2016 

18. Dig de protecție – 

8,159 km 

s. Şerpeni –  

s. Speia,  

r-nul Anenii 

Noi 

240000 Î.S. „Stațiunea Tehnologică pentru 

Irigare Chișinău” în procedură de 

insolvabilitate din 26.05.2016 

19. Dig de protecție – 

2,85 km 

s. Țînțăreni,  

r-nul Anenii 

Noi 

28500 Î.S. „Stațiunea Tehnologică pentru 

Irigare Chișinău” în procedură de 

insolvabilitate din 26.05.2016 

20. Dig de protecție – 

6,25 km 

s. Socoleni,  

r-nul Anenii 

Noi 

62500 Î.S. „Stațiunea Tehnologică pentru 

Irigare Chișinău” în procedură de 

insolvabilitate din 26.05.2016 

21. Dig de protecție – 

3,245 km 

s. Socoleni,   

r-nul Anenii 

Noi 

32450 Î.S. „Stațiunea Tehnologică pentru 

Irigare Chișinău” în procedură de 

insolvabilitate din 26.05.2016 

22. Dig de protecție – 

3,75 km 

s. Beriozchi,         

r-nul Anenii 

Noi 

37500 Î.S. „Stațiunea Tehnologică pentru 

Irigare Chișinău” în procedură de 

insolvabilitate din 26.05.2016 

23. Dig de protecție –  

3,4 km 

s. Bulboaca,              

r-nul Anenii 

Noi 

34000 Î.S. „Stațiunea Tehnologică pentru 

Irigare Chișinău” în procedură de 

insolvabilitate din 26.05.2016 

24. Dig de protecție – 

5,85 km 

or. Anenii Noi 58500 Î.S. „Stațiunea Tehnologică pentru 

Irigare Chișinău” în procedură de 

insolvabilitate din 26.05.2016 

25. Dig pe malul stâng al 

râului Bîc – 13,3 km 

or. Anenii Noi 133000 Î.S. „Stațiunea Tehnologică pentru 

Irigare Chișinău” în procedură de 

insolvabilitate din 26.05.2016 

26. Dig pe malul drept al 

râului Bîc – 52,24 

km 

s. Beriozchi,            

r-nul Anenii 

Noi 

38350 Î.S. „Stațiunea Tehnologică pentru 

Irigare Chișinău” în procedură de 

insolvabilitate din 26.05.2016 

27. Dig de protecție – 

4,875 km 

s. Beriozchi,            

r-nul Anenii 

Noi 

49750 Î.S. „Stațiunea Tehnologică pentru 

Irigare Chișinău” în procedură de 

insolvabilitate din 26.05.2016 

28. Dig de protecție – 

5,49 km 

s. Bubuieci, 

mun. Chişinău 

54900 Î.S. „Stațiunea Tehnologică pentru 

Irigare Chișinău” în procedură de 

insolvabilitate din 26.05.2016 



16 

 

Y:\DRAN 2025\300\HOTĂRÂRI\98-APP\98-redactat-ro.docx 

29. Dig de protecție – 

5,42 km 

s. Bubuieci, 

mun. Chişinău 

54200 Î.S. „Stațiunea Tehnologică pentru 

Irigare Chișinău” în procedură de 

insolvabilitate din 26.05.2016 

30. Dig de protecție – 

3,85 km 

or. Sîngera, 

mun. Chişinău 

38500 Î.S. „Stațiunea Tehnologică pentru 

Irigare Chișinău” în procedură de 

insolvabilitate din 26.05.2016 

31. Dig de protecție – 

11,5 km 

s. Gura Bîcului, 

r-nul Anenii 

Noi 

287500 Î.S. „Stațiunea Tehnologică pentru 

Irigare Chișinău” în procedură de 

insolvabilitate din 26.05.2016 

32. Dig de protecție pe 

râul Nistru – 15,3 km 

s. Puhăceni,  

r-nul Anenii 

Noi 

382500 Î.S. „Stațiunea Tehnologică pentru 

Irigare Chișinău” în procedură de 

insolvabilitate din 26.05.2016 

33. Dig de protecție pe 

râul Nistru –  

6,368 km 

s. Delacău,  

r-nul Anenii 

Noi 

159500 Î.S. „Stațiunea Tehnologică pentru 

Irigare Chișinău” în procedură de 

insolvabilitate din 26.05.2016 

34. Diguri de protecție, 

sector 1, 4020 m 

s. Talmaza,  

r-nul Ştefan 

Vodă 

20063 Î.S. „Stațiunea Tehnologică pentru 

Irigare Ștefan Vodă” în procedură de 

insolvabilitate din 05.03.2020 

35. Digul de protecție 

Palanca, 9200 m 

s. Palanca,  

r-nul Ştefan 

Vodă 

46000 Î.S. „Stațiunea Tehnologică pentru 

Irigare Ștefan Vodă” în procedură de 

insolvabilitate din 05.03.2020 

36. Dig de protecție –

20,17 km 

s. Talmaza,  

r-nul Ştefan 

Vodă 

342890 Î.S. „Stațiunea Tehnologică pentru 

Irigare Ștefan Vodă” în procedură de 

insolvabilitate din 05.03.2020 

37. Digul de protecție 

Răscăieți–Purcari, 

16497 m 

s. Răscăieți –  

s. Purcari,  

r-nul Ştefan 

Vodă 

323000 Î.S. „Stațiunea Tehnologică pentru 

Irigare Ștefan Vodă” în procedură de 

insolvabilitate din 05.03.2020 

38. Digul de protecție 

Olăneşti – Crocmaz, 

9300 m 

Olăneşti– 

Crocmaz, r-nul 

Ştefan Vodă 

158000 Î.S. „Stațiunea Tehnologică pentru 

Irigare Ștefan Vodă” în procedură de 

insolvabilitate din 05.03.2020 

39. Dig de protecție pe 

râul Prut – 0,89 km 

s. Sculeni,  

r-nul Ungheni 

2090 Î.S. „Stațiunea Tehnologică pentru 

Ungheni” 

40. Dig de protecție pe 

râul Sculeni – 1,67 

km 

s. Sculeni,  

r-nul Ungheni 

43000 Î.S. „Stațiunea Tehnologică pentru 

Ungheni” 

41. Dig de protecție –  

3,2 km 

s. Taxobeni,        

r-nul Făleşti 

155200 Î.S.”Stațiunea Tehnologică pentru 

Ungheni” 

42. Dig de protecție   s. Colibaşi,  

r-nul Cahul 

30000 Î.S. „Stațiunea Tehnologică pentru 

irigare Cahul” în procedură de 

insolvabilitate din 16.11.2022 

43. Dig de protecție – 

2,1 km 

s. Andruşul de 

Jos,  

r-nul Cahul 

391578 Î.S. „Stațiunea Tehnologică pentru 

irigare Cahul” în procedură de 

insolvabilitate din 16.11.2022 

44. Dig de protecție – 

5,89 km 

s. Roşu,  

r-nul Cahul 

441396 Î.S. „Stațiunea Tehnologică pentru 

irigare Cahul” în procedură de 

insolvabilitate din 16.11.2022 

45. Dig de protecție – 

6,67 km 

s. Crihana 

Veche,  

r-nul Cahul 

371960 Î.S. „Stațiunea Tehnologică pentru 

irigare Cahul” în procedură de 

insolvabilitate din 16.11.2022 



17 

 

Y:\DRAN 2025\300\HOTĂRÂRI\98-APP\98-redactat-ro.docx 

46. Diguri de protecție – 

6,5 km 

s. Cucoara,  

r-nul Cahul 

520000 Î.S. „Stațiunea Tehnologică pentru 

irigare Cahul” în procedură de 

insolvabilitate din 16.11.2022 

47. Diguri de protecție – 

8,16 km 

s. Zîrneşti,  

r-nul Cahul 

344000 Î.S. „Stațiunea Tehnologică pentru 

irigare Cahul” în procedură de 

insolvabilitate din 16.11.2022 

48. Dig de protecție   s. Toceni,  

r-nul Cantemir 

264000 Î.S. „Stațiunea Tehnologică pentru 

irigare Cahul” în procedură de 

insolvabilitate din 16.11.2022 

49. Diguri de protecție – 

11,1 km 

s. Stoianovca,            

r-nul Cantemir 

330000 Î.S. „Stațiunea Tehnologică pentru 

irigare Cahul” în procedură de 

insolvabilitate din 16.11.2022 

50. Diguri de protecție – 

13,16 km 

s. Țiganca,  

r-nul Cantemir 

394800 Î.S. „Stațiunea Tehnologică pentru 

irigare Cahul” în procedură de 

insolvabilitate din 16.11.2022 

51. Diguri de protecție – 

9,5 km 

s. Goteşti,  

r-nul Cantemir 

696000 Î.S. „Stațiunea Tehnologică pentru 

irigare Cahul” în procedură de 

insolvabilitate din 16.11.2022 

52. Dig Bender – 

Chițcani – 5,96 km 

s. Merenești, 

com. Chițcani,  

r-nul Căușeni 

– Î.S. „Stațiunea Tehnologica pentru 

Irigare Bender” 

53. Dig de protecție 

lunca Chițcani – 13,4 

km 

s. Chițcani, r-nul 

Căușeni 
– Î.S. „Stațiunea Tehnologica pentru 

Irigare Bender” 

54. Dig de protecție 

lunca Ustia – 4,52 

km 

s. Ustia,  

r-nul Dubăsari,   

s. Zolonceni,  

or. Criuleni,  

r-nul Criuleni 

– Î.S. „Stațiunea Tehnologică pentru 

Irigare Chișinău” în procedură de 

insolvabilitate din 26.05.2016 

55. Dig de protecție 

Corjova – 4,93 km 

s. Corjova,  

r-nul Criuleni 
– Î.S. „Stațiunea Tehnologică pentru 

Irigare Chișinău” în procedură de 

insolvabilitate din 26.05.2016 

56. Dig de protecție 

Doroțcaia – 7,21 km 

s. Doroțcaia,  

r-nul Dubăsari 
– Î.S. „Stațiunea Tehnologică pentru 

Irigare Chișinău” în procedură de 

insolvabilitate din 26.05.2016 

57. Dig de protecție 

Varnița – 2,8 km, pe 

râul Nistru 

s. Varnița,  

r-nul Anenii Noi 
– Î.S. „Stațiunea Tehnologică pentru 

Irigare Chișinău” în procedură de 

insolvabilitate din 26.05.2016 

58. Dig de protecție 

Varnița – 0,57 km pe 

râul Bîc 

s. Varnița,  

r-nul Anenii Noi 
– Î.S. „Stațiunea Tehnologică pentru 

Irigare Chișinău” în procedură de 

insolvabilitate din 26.05.2016 

59. Diguri de protecție 

pe râul Bîc – 52,24 

km 

s. Țînțăreni,  

com. Țînțăreni, 

or. Anenii Noi, 

s. Todirești,   

com. Chetrosu,  

s. Floreni,  

s. Cobusca 

Nouă,  

r-nul Anenii Noi 

– Î.S. „Stațiunea Tehnologică pentru 

Irigare Chișinău” în procedură de 

insolvabilitate din 26.05.2016 



18 

 

Y:\DRAN 2025\300\HOTĂRÂRI\98-APP\98-redactat-ro.docx 

60. Diguri de protecție 

pe râul Bîc – 29,50 

km 

or. Strășeni,  

s. Căpriana,  

s. Pănășești,  

s. Gălești,  

s. Vorniceni,  

r-nul Strășeni 

– Î.S. „Stațiunea Tehnologică pentru 

Irigare Chișinău” în procedură de 

insolvabilitate din 26.05.2016 

61. Dig de protecție 

Ustia pe râul Răut – 

9,25 km 

s. Ustia,  

r-nul Dubăsari 
– Î.S. „Stațiunea Tehnologică pentru 

Irigare Chișinău” în procedură de 

insolvabilitate din 26.05.2016 

62. Dig de protecție 

Zolonceni pe râul 

Răut – 1,2 km 

s. Zolonceni,  

or. Criuleni,  

r-nul Criuleni 

– Î.S. „Stațiunea Tehnologică pentru 

Irigare Chișinău” în procedură de 

insolvabilitate din 26.05.2016 

63. Dig de protecție 

Ohrincea pe râul 

Răut – 1,4 km 

s. Ohrincea,  

or. Criuleni,  

r-nul Criuleni 

– Î.S. „Stațiunea Tehnologică pentru 

Irigare Chișinău” în procedură de 

insolvabilitate din 26.05.2016 

64. Dig de protecție 

Răculești pe râul 

Răut – 2,36 km 

s. Răculești,  

com. Răculești,  

r-nul Criuleni 

- Î.S. „Stațiunea Tehnologică pentru 

Irigare Chișinău” în procedură de 

insolvabilitate din 26.05.2016 

65. Dig de protecție 

Jevreni – 2,9 km  

s. Jevreni,  

r-nul Criuleni 
– Î.S. „Stațiunea Tehnologică pentru 

Irigare Chișinău” în procedură de 

insolvabilitate din 26.05.2016 

66. Dig de protecție 

Antonești – 16,67 km 

s. Leca,  

s. Antonești,  

com. Antonești,  

s. Toceni  

com. Toceni,   

r-nul Cantemir 

– Î.S. „Stațiunea Tehnologică pentru 

irigare Cahul” în procedură de 

insolvabilitate din 16.11.2022 

67. Dig de protecție 

Chioltosu – 1,28 km 

s. Chioltosu,  

com. Țiganca,  

r-nul Cantemir 

– Î.S. „Stațiunea Tehnologică pentru 

irigare Cahul” în procedură de 

insolvabilitate din 16.11.2022 

68. Dig râul Larga - 

10,17 km 

s. Gotești, r-nul 

Cantemir 
– Î.S. „Stațiunea Tehnologică pentru 

irigare Cahul” în procedură de 

insolvabilitate din 16.11.2022 

69. Dig de protecție râul 

Valea-Halmagi – 

10,48 km 

s. Zîrnești, r-nul 

Cahul 
– Î.S. „Stațiunea Tehnologică pentru 

irigare Cahul” în procedură de 

insolvabilitate din 16.11.2022 

70. Digul de jos de 

intersecție Polderul 5 

– 4 km 

mun. Cahul – Î.S. „Stațiunea Tehnologică pentru 

irigare Cahul” în procedură de 

insolvabilitate din 16.11.2022 

71. Dig de protecție 

Manta - 15 km 

s. Manta,  

com. Manta,   

r-nul Cahul 

– Î.S. „Stațiunea Tehnologică pentru 

irigare Cahul” în procedură de 

insolvabilitate din 16.11.2022 

72. Dig de protecție – 

13,8 km 

s. Lebedenco, 

com. Lebedenco, 

s. Pelinei,  

com. Pelinei,  

r-nul Cahul 

– Î.S. „Stațiunea Tehnologică pentru 

irigare Cahul” în procedură de 

insolvabilitate din 16.11.2022 

73. Dig de protecție – 

23,48 km 

s. Brînza,  

r-nul Cahul 
– Î.S. „Stațiunea Tehnologică pentru 

irigare Cahul” în procedură de 

insolvabilitate din 16.11.2022 



19 

 

Y:\DRAN 2025\300\HOTĂRÂRI\98-APP\98-redactat-ro.docx 

74. Dig de protecție – 

13,51 km 

s. Văleni, 

r-nul Cahul 
– Î.S. „Stațiunea Tehnologică pentru 

irigare Cahul” în procedură de 

insolvabilitate din 16.11.2022 

75. Dig de protecție – 

0,68 km 

s. Slobozia 

Mare, r-nul 

Cahul 

– Î.S. „Stațiunea Tehnologică pentru 

irigare Cahul” în procedură de 

insolvabilitate din 16.11.2022 

76. Dig de protecție – 

23,72 km 

s. Cîșlița-Prut,  

s. Giurgiulești,  

r-nul Cahul 

– Î.S. „Stațiunea Tehnologică pentru 

irigare Cahul” în procedură de 

insolvabilitate din 16.11.2022 

77. Dig de protecție până 

la râul Ialpug – 49, 2 

km 

or. Comrat 

Sat. Chirsova 
– Î.S. „Stațiunea Tehnologică pentru 

irigare Cahul” în procedură de 

insolvabilitate din 16.11.2022 

 



NOTA DE F'UNDAMENTARE

Cu privire Ia transmiterea unor diguri de protec(ie impotriva inunda{iilor in
gestiunea I.P. Administra{ia Na(ionali,,Apele Moldovei" Ei modificarea

Hotir6rii Guvernului nr. 351/2005 cu privire Ia aprobarea listelor bunurilor
imobile proprietate public[ a statului gi la transmiterea unor bunuri imobile

1. Denumirea autorului gi, dupi c^z) a participan{ilor Ia elaborarea proiectului
Proiectul hotdrArii "Cu privire la transmiterea unor diguri de proteclie impotriva

inundaliilor in gestiunea I.P. Administralia Nalional[ ,,Apele Moldovei" Ei modificarea
Hotdr6rii Guvernului nr. 35112005 cu privire la aprobarea listelor bunurilor imobile
proprietate public[ a statului qi la transmiterea unor bunuri imobile" este elaborat de
Agenfia Proprietafii Publice, autoritate administrativFt din subordinea Guvernului
Republicii Moldova.

!. Cgndi{iile ce au impus elaborarea proiectului actului normativ
2.1. Temeiul legal sau, dupl caz, sursa proiectului actului normativ

Proiectul hotdrdrii de Guvern "Cu privire la transmiterea unor diguri de proteclie
impotriva inundaliilor tn gestiunea LP. Administralia Nalionald ,,Apele Moldovei" Si
modificarea Hotdrdrii Guvernului nr. 351/2005 cu privire la aprobarea listelor bunurilor
imobile proprietate publicd a statului Si la transmiterea unor bunuri imobile" este elaborat
in temeiul art. 6 alin. (1) lit. at) qi art. 14 alin. (1) lit. c) din Legea nr. 12112007 privind
administrarea Si deetatizarea proprietdlii publice, ale prevederilor art. 9 din Legea apelor
nr.27212011, precum qiinbazapropunerilor prezentate de Agenlia "Apele Moldovei" prin
demersul nr. 02-04/2141 din 16.12.2024 qi de Ministerul Mediului prin demersul nr. 1l-
07 13598 din 17 .12.2024.
2.2. Descrierea situa(iei actuale gi a problemelor care impun interven{ia, inclusiv a
cadrului normativ aplicabil ;i a deficientelor/lacunelor normative

Republica Moldova dispune de o refea extins[ de diguri de protecfie, care sunt esenliale
in prevenirea inundaliilor qi protejarea localit{ilor qi terenurilor agricole de-a lungul
r0urilor, implicit r. Nistru qi r. Prut.

Conform art.9 din Legea apelor nr.27212011, de competenla I.P. Administralia
Nafionald ,,Apele Moldovei" este intreprinderea mdsurilor de implementare a legislaliei in
domeniul gestion[rii gi protecfiei resurselor de ap6, gestionarea terenurilor fondului apelor
precum qi a construcliilor hidrotehnice proprietate a statului (diguri de proteclie impotriva
inundaliilor).

Totodat6, potrivit prevederilor Regulamentului cl,t privire la organizarea Si
funclionarea Instituliei Publice Administralia Nalionald ,,Apele Moldovei", aprobat prin
Hot6rdrea Guvemului nr. 84912024, din domeniile de activitate ale I.P. Administralia
Nalionald ,,Apele Moldovei" este gestionarea qi intrelinerea construcliilor hidrotehnice
proprietate a statului, precum qi asigurarea protecliei populaliei gi a terenurilor agricole de
inundalii gi de secetd.

Este de menlionat cd,lamoment, nu toate digurile de proteclie proprietate astatului se
afld in gestiunea I.P. Administralia Nalionald ,,Apele Moldovei". in anul 2024, intru
realizarca Hotdrdrii Guvernului nr. 76012020 cu privire la dizolvarea (lichidarea) unor
tntreprinderi de stat, Agenlia Propriet[]ii Publice a transmis in gestiunea Agenliei ,,Apele
Moldovei" 23 de diguri de protecfie impotriva inundaliilor din gestiunea i.S. "Stafiunea
Tehnologicd pentru 6rhei", i.S. "Sia1irr.r"u Tehnologici pentru Diochia" qi 1.S. "staliunea
Tehnologic5 pentru H6nceqti"



Actualmente, incd 77 diguri de proteclie se afld in gestiunea a 5 intreprinderi de stat din
domeniul irig[rii, fondator al c[rora este Agenlia Proprietdlii Publice, dintre care 3
intreprinderi sunt in procedurd de insolvabilitate, iar una nu activeazd".

Prin urmare, lindnd cont de prevederile actelor normative menfionate, in scopul
asigurlrii integrit[1ii qi folosirii eficiente a digurilor, prevenirea riscului de inunda]ii, precum
qi efectuarea lucrdrilor de consolidare Ei intrelinerea acestora, se impune necesitatea
transmiterii in administrarea Ministerului Mediului, gestiunea I.P. Administralia Nafional[
,,Apele Moldovei" a digurilor de pro-tecfie contra inundafiilor aflate in gestiunea staliunilor
tehnologice pentru irigare Ei anume: t.S. "Staliunea TehnologicS pentru irigare Bender", i.S.
"Staliunea Tehnologic[ penhu Irigare ChiEindu" (i, proces de insolvabilitate), 1.S.
"Staliunea Tehnologicd pentru Irigare $tefan Vodd" (in proces de insolvabilitate) qi i.S.
"Stafiunea Tehnologicd pentru Irigare Ungheni", i.S. "Staliunea Tehnologicd pentru \rigare
Cahul" (in proces de insolvabilitate).
3. Obiectivele urmlrite Si solutiile propuse
3.1. Principalele prevederi ale proiectului qi eviden(ierea elementelor noi

Proiectul prevede transmiterea, cu titlu gratuit, din administrarea Agenliei Proprietdlii
Publice (gestiunea i.S. "Stafiunea Tehnologicd pentru Irigare Chiginiu" (in proces de
insolvabifitate), i.S. "stafiunea Tehnologicl pentru Irigare Bender", i.S. i'Stulirn.u
Tehnologicd pentru Irigare $tefan Vod6" (in proces de insolvabilitate), i.S. "Staliunea
Tehnologicd pentru Irigare Ungheni" qi i.S. "Stafiunea Tehnologicd pentru Irigare Cahul"
(in proces de insolvabilitate)), i, administrarea Ministerului Mediului, gestiunea I.P.
Administrafia Nalionald,,Apele Moldovei", a digurilor de proteclie impotriva inundafiilor,
conform anexei la proiectul hotiririi de Guvern.

Concomitent, se pune in sarcina Agenliei Proprietdlii Publice in comun cu Ministerul
Mediului Ei I.P. Administralia Nalionald ,,Apele Moldovei" sd instituie comisiile de
transmitere, care urmeazd, sd asigure, in termen de 60 de zile, transmiterea digurilor de
proteclie impotriva inundafiilor, in conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire
la modul de transmitere a bunurilor proprietate publici, aprobat prin Hot[rdrea Guvernului
nr.90112015.

Totodat[, se propune operarea modificdrilor corespunzdtoare in anexele nr. 91 qinr.22e
din Hotdrdrea Guvernului nr.35112005 cu privire la aprobarea listelor bunurilor imobile
pro-prietate publicd a statului Si la transmiterea unor bunuri imobile, qi anume:
f. in anexanr. gt se propune excluderea poziliilor 141, 145-153, l6i, 166-168, lgl-1g4,
79 6, 203, 217, 2lg, 225, 229, 229, 23 7, 232, 239, 240, 265 -3 lg, 330-3 42, in baza avizului
Ministerul Finanlelor (nr. 17-031 741307 din 03.03.2025) Ei includerea acestora in anexa nr.
22e dinH.G. nr.35ll2}}s,unnare executdrii pct. 3 din H.G. nr.76012020 gi in conformitate
cu Actele de transmitere a digurilor de protecfie impotriva inundaliilor gi a cdilor de acces,
din gestiunea i.S. "Stafiunea Tehnologicd pentru Irigare Orhei" qi i.S. "statiunea
Tehnologicd pentru Irigare H6nceEti" nr . 24106 din 0 1 .08.2024 qi nr. 41106 din 24 .09 .2024 .

De asemenea, se propune excluderea din anexi a poziliilor 138 qi 139 (construclie
hidrotehnicd (dig) din r-nul H6nceqti, s. Dancu, extravilan), deoarece acestea se dubleazd cu
poziliile 148 qi 149.
2. in anexanr.22e se propun urmdtoarele modificdri qi completdri:
- in coloana a doua de la poziliile 152, 155,236,238,239,240,294,326, 531, 539,

598, 805, 8ll, 829,838, 850, 870, 874;i 883 din anexd, se propune completarea denumirii
imobilelor (diguri) cu lungimea corespunzdtoare a acestora, unnare avizului preliminar al
Agenfiei 'Apele Moldovei" (demersul nr. 02-0412141 din 16.12.2024) qi Ministerului
Mediului (demersul nr. I l -07 13 598 din 1 7. 12.2024):



- in coloana a cincea de la poziliile 102, 134, 137, 147, 748, 752, 155,232,235-241,
254-259, 294, 307, 379-327 , 330, 33 1, 333, 357 , 366, 372, 531, 539, 5gg, 777 , 721, 7gg,
805, 81 1,829,838, 850, 856, 870, 874 qi 883 din anex6, se propune substituirea denumirii
entitdlii care gestioneazd" digurile respective cu textul "I.P. Administralia Nafionald,,Apele
Moldovei" - autoritate responsabila de gestionarea construcliilor hidrotehnice proprietate a
statului (diguri de proteclie impotriva inundaliilor) carezultat al propunerii de transmitere a
acestora conform anexei la proiectul de hotdrdre;
- poziliile516-520,522,523707,708,709,760 qi 76l seexpuninredaclienouaurrnare

efectudrii lucr6rilor cadastrale de delimitare in mod selectiv qi transmiterii acestora in gestiunea
Agenliei "Apele Moldovei", intru executarea Hotdrdrii Guvernului nr. 76012020.
- se propune completarea cu poziliile 1961,1962 7091,7092,7093 7611,7612 urmare

avizului Ministerului Mediului (demersul nr. nr.ll-}71623 din 04.03,2025), demersului "I.P.
AdministraliaNalionald,,Apele Moldovei" (nr. 02-0410553 din 14.03.2025), Ei a efectudrii
lucririlor cadastrale de delimitare in mod selectiv. De asemenea in contextul avizului
Ministerului Mediului, Ia pozilia 196 textului ,ri.S. ,,STI Dubdsari" Agentia Apele
Moldovei" din coloana a 5, se substitui cu textul ,,i.S. "Sistemul de Gospoddrire u upilot
Nistru-Centru"(Conform Deciziei Camerei inregistrdrii de Stat din 18.011016, denumirea
I.S. ,,Staliunea Tehnologici pentru Irigare Dubdsari" a fost modificata in i.S. "Sistemul de
Gospodirire a apelor Nistru-Centru").
- in coloana a cincea de la poziliile 521, 704, 705, 706, se propune substituirea

denumirii entitdlii care gestioneazd digul respectiv cu textul "I.P. Administralia Nalionald
,,Apele Moldovei", urmare transmiterii digurilor de proteclie impotriva inundafiilor, ca
rezultatal executdrii Hotdrdrii Guvernului nr. 76012020 qi transmiterii acestora din gestiunea
i.S. "staliunea Tehnologicd pentru Irigare Drochia" qi'i.S. "staliunea Tehnologicd pentru
Irigare Orhei" in gestiunea Agenliei "Apele Moldovei" conform actelor de transmitere-
primire nr.40 I 06 din 24 .09 .2024 qi nr.4 I /06 din 24.09 .2024.

Totodat6, la solicitarea Agenliei "Apele Moldovei" (demersul nr. 02-0412141 din
16.12.2024) qi a Ministerului Mediului (demersul nr. 11-0713598 din 17.12.2024) se
propune completarea anexei nr.22e la Hotdr6rea Guvernului nr. 35112005 cu 26 diguri de
proteclie (poziliile 1053-1078) incluse in anexa la proiectul de hotdrdre.

Menliondm cd,, starea digurilor de proteclie impotriva inundaliilor are un impact
important asupra riscului de inundalii, iar teritoriul Republicii Moldova este expus
fenomenului de precipitalii intense, deseori provocdnd inundalii qi gener6nd prejudicii
morale gi materiale considerabile. Astfel, este necesard transmiterea, in termeni proximi, a
digurilor de proteclie impotriva inundaliilor cdtre I.P. Administralia Nafionald ,,Apele
Moldovei". De asemenea, lindnd cont cd proiectul de hotdrdre este un act de dispozilie se
propune ca hotdrdrea de Guvern sd intre in vigoare la data publicdrii acesteia in Monitorul
Oficial al Republicii Moldova.
3.2. Op(iunile alternative analizate gi motivele pentru care acestea nu au fost luate in
considerare

in procesul elaboririi proiectului de act normativ nu au fost identificate qi analizate alte
alternative..
4. Analiza impactului de reglementare
4.1. Impactul asupra sectorului public

Diminuarea riscului de inundalii prin reconstruclia a mai multor km de diguri de
proteclie qi intrelinerea acestora in stare funclionali in zonele identificate cu risc inalt de
inundalii.
Modemizarea qi extinderea sistemului de avertizare in caz de inundatii pind la nivel local.
4.2. Impactul financiar si argumentarea costurilor estimative



Agenlia "Apele Moldovei" are rolul esenlial de gestionare ainfrastructurii hidrotehnice
din Republica Moldova, inclusiv a digurilor de proteclie contra inundafiilor. Reabilitarea gi
intrelinerea acestora reprezintdun obiectiv strategic pentru reducerea riscurilor de inunda{ii
Ei protejarea localitifilor, terenurilor agricole qi infrastructurii critice.

Investifii realizate in perioa da 2014-2023.
In intervalul2014-2023, Agenlia "Apele Moldovei" a realizat lucr[ri de reparalie Ei

consolidare a digurilor de proteclie in valoare totald de 273.798.867 r20lei. Aceste investilii
auvizat sectoarele critice ale infrastructurii de apdrare contra inundaliilor, incluzdnd lucrdri
de consolidare a coronamentului digurilor, refacerea taluzurilor.

Buget executat pentru anul2024.
Pentru anul2024, suma executatd pentru lucrdrile de reparalie Ei intrefinere a digurilor

de proteclie este de 49.000.000 lei.
PIan de investi(ii pentru perioada 2025-2028.
Pentru perioada 2025-2027, I.P. Administralia Nalionald "Apele Moldovei" are

planificat conform CBTM executarea lucrdrilor de reabilitare qi intrelinerea digurilor de
proteclielbaraielor lacurilor de acumulareliazuri, in valoare de 104 820,6 milioane anual.
4.3. Impactul asupra sectorului privat

Impactul asupra sectorului privat este similar sectorului public.
4.4.Impactul social

Nu a fost identificat.
4.4.l.Impactul asupra datelor cu caracter personal

Nu a fost identificat.
4.4.2.Impactul asupra echititii si eealititii de een

Nu a fost identificat.
4.5. Impactul asupra mediului

Implementare proiectului qi

impotriva inundaliilor transmise,
ulterior, administrarea/gestionarea a digurilor de proteclie
nu va avea efecte negative asupra mediului inconiurdtor.

4.6. Alte impaqturi qi informa(ii relevante
Starea tehnicd a digurilor este degradatd, $i, pe sectoare aparte ale rdurilor, are loc

spSlarea intensd a malurilor originare, astfel in unele locuri este necesard reamplasarea
digurilor. Pe parcursul ultimilor ani, practic nu s-au efectuat lucriri de recondilionare tehnicd
94prtald sau curent6.
5. Compatibilitatea proiectului actului normativ cu lesislatia UE
5.1. Mlsuri normative necesare pentru transpunerea actelor juridice ale UE in
Iegisla(ia na{ionall

Nu se atest6.
5.2. Misuri normative care urmiresc crearea cadrului juridic intern necesar pentru
impleme4 tarea legisla(iei UE

Proiectul hot[rdrii de Guvern
legislalia Uniunii Europene.

are ca scop armonizarea legislaliei nafionale cunu

6. Avizarea gi consultarea publicl a proiectului actului normativ
In vederea respectdrii prevederilor Legii nr.23912008 privind transparenla in procesul

decizional gi a Regulamentului cu privire la procedurile de consultare pubiica cu societatea
civi16 in procesul decizional, aprobat prin Hotdr6rea Guvernului rtr. 96712016, anunlul
privind inilierea procesului de elaborare a proiectului de hotdrdre a fost plasat pe portalul
guvemamental www.particip.gov.md qi pe pagina web oficiald, a Agenfiei Proprietdlii
Publice www.app.gov.md la compartimentul transparenla /transparenla decizional6
hUiU,lg.p;:;,:.*f::dlxgqg$-dgqtaional/i1r1r.u11-lrrivincl-irriticrca-cliiborarii-proiectr-rlrri-

4



inLnrclatiilor'*n gestiLurc lg;U_dd_qyil.
De asemenea, proiectul gi nota informativd au fost publicate pentru consultSri pubiice

pe portalul guvernamental www.particip.gov.md qi pe pagina web oficiald a Agenliei
Propriet[]ii Publice l:tlpS,//a agentia-proplisml*-i]r]Jnq,
anunta-con$u ltaroa-JrLrblic:a-a-ttroic--_clCLri-lfgjgrilrii.: U1ltt_q1llil._

Astfel, in cadrul procesului de consultuelavizare, au fost vizate urmdtoarele institutii:
- Ministerul Finanfelor;
- Ministerul Dezvoltdrii Economice Ei Digitalizdrii;
- Ministerul Agriculturii Ei Industriei Alimentare;
- Ministerul Mediului.

Propunerile qi obiecliile inaintate au fost luate in consideru[ie, fiind perfectatd Sintezala
proiectul hotdrArii de Guvern cu privire la transmiterea unor diguri de proteclie tmpotriva
inundatiilor tn gestiunea I.P. Administratia l{alionald ,,Apele Moldovei".
7. Concluziile expertizelor

Proiectul a fost supus expertizei anticorupfie qi juridice potrivit prevederilor Legii nr.
100 120t7 privind actele normative.

Conform Raportului de expertizd, a Centrului Nalional Anticoruplie (nr.
EHG25ll0477 din 08.04.2025) in procesul de promovare a proiectului, au fost respectate
rigorile de asigurare a transparenlei decizionale statuate de prevederile art.8 lit. a)-d) al Legii
nr.23912008 privind transparenla in procesul decizional. Nota de fundamentare a proiectului
a fost intocmiti cu respectarea exigenlelor de tehnicd legislativS statuate de prevederile
art.30 lit. a)-f) al Legii cu privire la actele normative nr.10012017. Proiectul nu confine
factori Ei riscuri de corupfie.

Conform expertizei juridice prezentatd, de Ministerul Justiliei (nr.0412-3594 din
09.04.2025), proiectul Ei nota de fundamentare au fost ajustate in corespundere cu
propunerile de ordin tehnic. Obieclii de ordin conceplional nu au fost inaintate.

Totodatd proiectul nu conline prevederi de reglementare a activitdlii de intreprinzdtor
in sensul Legii 23512006 cu privire la principiile de baza de reglementare a activitdlii de
intreprinzdtor. Respectiv, nu este necesard examinarea acestuia de cdtre Grupul de lucru
p entru reglementare a activ itdtrii de intre prit:zdtor .

8. Modul de incorporare a actului in cadrul normativ existent
Proiectul elaborat se incadreazd,in cadrul normativ in vigoare. Aprobarea acestuia va

genera oa eonsecin![ modiftcarea Hotdr6rii Guvemului nr.351/2005 cu privire la aprobarea
listelor bunurilor imobile proprietate publici a statului gi la transmiterea unor bunuri
imobile.
9. Misurile necesare pentru implementarea prevederilor proiectului actului normativ

Agenlia ProprietSlii Publice in comun cu Ministerul Mediului Ei I.P. Administralia
Nalionald,,Apele Moldovei" va institui comisiile de transmitere, care urmeazd, si asigure,
in termen de 60 de zile, transmiterea digurilor de proteclie impotriva inundafiilor, conform
anexei la proiectul de hotdrire de Guvern, in conformitate cu prevederile Regulamentului cu
privire la modul de transmitere a bunurilor proprietate publicd, aprobat prin Hotdrdrea
Guvernului nr .90 I I 20 I 5 .

Director general oman COJUHARI



SINTEZA 

la proiectul hotărârii de Guvern cu privire la transmiterea unor diguri de protecție împotriva inundațiilor în gestiunea I.P. Administrația 

Națională „Apele Moldovei” și modificarea Hotărârii Guvernului nr. 351/2005 cu privire la aprobarea listelor bunurilor imobile proprietate 

publică a statului şi la transmiterea unor bunuri imobile 

Participantul  

la avizare, 

consultare 

publică, 

expertizare 

  Nr. 

crt 

Conținutul obiecției, propunerii, 

recomandării, concluziei 
Argumentarea autorului proiectului 

Avizare şi consultare publică 

Ministerul 

Finanțelor  
(nr. 17-03/74/307 

din 03.03.2025) 

1 La proiectul de hotărâre: 

La punctul 3, subpct. 3.15, subpct. 3.16, subpct. 3.22 este necesar de 

completat pozițiile date cu mărimea digurilor respective (metri sau 

kilometri). 

 

 

 

 

 

 

 

 

La Anexa la proiectul hotărârii: 

În Anexa la proiectul hotărârii privind lista digurilor de protecție împotriva 

inundațiilor care se transmit din administrarea Agenției Proprietății Publice 

în administrarea Ministerului Mediului (gestiunea I.P. Administrația 

Națională ,,Apele Moldovei”), la pozițiile 5, 26, 42 și 48 din tabel este 

necesar de a fi completate cu lungimea digurilor care urmează a fi 

transmise. 

Totodată, menționam că, în Anexa nr.91 la Hotărârea Guvernului 

nr.351/2005 cu privire la aprobarea listelor bunurilor imobile proprietate 

publica a statului și la transmiterea unor bunuri imobile sunt incluse diguri 

de protecție aflate în gestiunea Î.S. ,,Stațiunea Tehnologică pentru irigare 

Hâncești” care la fel urmează a fi transmise în gestiunea I.P. Administrate 

Naționala ,,Apele Moldovei”. 

 

 

Se acceptă parțial. La subpct. 3.15 (devenit subpct. 3.2.22, 

subpct. 3.2.23 și subpct. 3.2.26), pozițiile 707, 708, 709, 760 și 

761 din Anexa nr.229 la HG nr.351/2005 se expun în redacție 

nouă urmare efectuării lucrărilor cadastrale de delimitare în mod 

selectiv. Pentru  

pozițiile 704, 705 și 706 din aceiași anexă, mărimea digurilor se 

va stabili urmare a desfășurării procedurii de delimitare masivă.  

De asemenea, la subpct. 3.16 și 3.22 (devenit subpct. 3.2.28 și, 

respectiv, subpct. 3.2.34), pentru pozițiile 789 și 856, mărimea 

digurilor se vor stabili urmare a desfășurării procedurii de 

delimitare masivă. La moment I.P. Administrația Națională 

,,Apele Moldovei” nu dispune de astfel de date. 

 

Se acceptă parțial. Pozițiile 5 și 26 din anexă au fost completate 

cu lungimea digurilor în conformitate cu datele prezentate de I.P. 

Administrația Națională ,,Apele Moldovei”. Dat fiind că pentru 

pozițiile 42 și 48 din anexă, nu a fost identificată lungimea 

digurilor de protecție, aceasta se va stabili în rezultatul finalizării 

lucrărilor de delimitare masivă. 

Precizare.  Digurile de protecție aflate în gestiunea Î.S. ,,Stațiunea 

Tehnologică pentru irigare Hâncești” au fost transmise anterior în 

gestiunea Agenției ”Apele Moldovei” în conformitate cu 

prevederile HG nr. 760/2020 cu privire la dizolvarea (lichidarea) 

unor întreprinderi de stat și a Actului de transmitere nr. 24/06 din 

01.08.2024.  

Respectiv proiectul a fost completat cu prevederi ce țin de 

excluderea din Anexa nr.91 la HG nr. 351/2005 a 29 poziții (diguri 



 

 

 

 

La nota de fundamentare: 

În nota de fundamentare, la compartimentul 2.1. ,,Temeiul legal sau, după 

caz, sursa proiectului actului normativ” de substituit textul ,,art.14 alin. (1) 

lit. a) din Legea nr. 121/2007 privind administrarea §i dezetatizarea 

proprietății publice” cu textul ,,art.14 alin.(1) lit. c) din Legea nr.121/2007 

privind administrarea și dezetatizarea proprietății publice” întru racordarea 

la clauza de emitere din proiectul hotărârii de Guvern. Or, art.14 alin.(1) lit. 

a) din Legea nr.121/2007, vizează o alta situate și anume trecerii acestor 

bunuri dintr-un domeniu al proprietății publice în altul. 

Concomitent, în nota de fundamentare, la compartimentul 4.2. ,,Impactul 

financiar și argumentarea costurilor estimative” aferent mijloacelor 

financiare necesare pentru 2025-2028, urmează a fi stipulat daca acestea 

sunt planificate în Cadrul Bugetar pe Termen Mediu 2025-2027 precum și 

în Legea bugetară anuală. 

Suplimentar, menționam că, potrivit art.36 alin.(2) din Legea nr.136/2017 

cu privire la Guvern, hotărârile se contrasemnează de miniștrii care au 

obligate punerii în aplicare a acestora și/sau care sunt responsabili de 

domeniile de activitate care intra parțial sau integral în obiectul de 

reglementare al actului contrasemnat, în acest sens proiectul hotărârii 

urmează a fi contrasemnat de ministrul mediului. 

de protecție aflate în gestiunea Î.S. ,,STI Hâncești”) cu includerea 

acestora în Anexa nr.229 la H.G. nr.351/2005. 

În acest aspect a fost completată   nota de fundamentare. 

 

Se acceptă, s-a modificat. 

 

 

 

 

 

 

 

Se acceptă, s-a completat. 

 

 

 

 

Se acceptă, s-a completat. 

 

 

 

Ministerul 

Dezvoltării 

Economice și 

Digitalizării 
(nr. 12-631 din 

27.02.2025) 

2 Comunică lipsa de obiecții și propuneri S-a luat act. 

Ministerul 

Agriculturii  

și Industriei 

Alimentare 
(nr.21-03/550 din 

27.02.2025) 

3 Comunică lipsa de obiecții și propuneri  S-a luat act. 



Ministerul 

Mediului 
(nr.11-07/623 din 

04.03.2025) 

4 Au fost înaintate următoarele propuneri: 

Completarea la pct. 1 cu textul „Î.S. „Stațiunea Tehnologică pentru Irigare 

Dubăsari”, din gestiunea căreia urmează a fi transmise trei diguri de 

protecție, de la poziția 196 din anexa nr. 229 la Hotărârea Guvernului nr. 

351/2005, și respectiv două diguri propuse prin scrisoarea de coordonare 

prealabilă a proiectului dat nr. 11-07/3568 din 17.12.2024, cu adăugarea 

acestora în lista digurilor din anexa la proiectul de hotărâre, respectiv la 

pozițiile noi propuse la pct. 3 subpct. 3.26 al proiectului și ajustarea 

informației la pct. 2.2 din nota de fundamentare la proiect, după cum 

urmează: 
78 Dig de 

protecție 

Pohrebea - 

2,5 km 

sat. Pohrebea, 

com. Coșnița, 

r-nul Dubăsari 

 Î.S. „Stațiunea 

Tehnologică 

pentru Irigare 

Dubăsari” 
79 Dig de 

protecție 

Doroțaia 7,1 

km 

sat. Doroțaia, 

r-nul Dubăsari 
 Î.S. „Stațiunea 

Tehnologică 

pentru Irigare 

Dubăsari” 

80 Dig de 

protecție pe 

râul Nistru 

28,1 km 

sat. Coșnița-

sat. Pirita, r-

nul Dubăsari 

 Î.S. „Stațiunea 

Tehnologică 

pentru Irigare 

Dubăsari” 

La pct. 3 din proiectul de hotărâre se propune: 

- după subpct. 3.3 de completat cu un subpct. cu următorul cuprins: 

„la poziția 196 în coloana a cincea, textul „Î.S. „STI Dubăsari”, Agentia 

„Apele Moldovei” se substituie cu textul „I.P. Administrația Națională 

„Apele Moldovei””  

- la subpct. 3.15 se propune completarea cu pozițiile 717, 721, din anexa 

nr. 229 la Hotărârea Guvernului nr. 351/2005, dat fund ca bunurile 

respective au fost transmise de către Agenția Proprietății Publice prin actul 

de transmitere nr. 24/06 din 01.08.2024, la executarea Hotărârea 

Guvernului nr. 760/2020; 

- la subpct. 3.26, în coloanele a doua și a treia la pozițiile noi propuse spre 

completare, se va ajusta informația privind denumirea bunului și adresa 

amplasării digurilor de protecție respective, în corespundere cu propunerile 

prezentate prin scrisoarea nr. 11-07/3568 din 17.12.2024, la coordonarea 

prealabila a proiectului dat de hotărâre.  

De asemenea, pozițiile propuse urmează a fi completate inclusiv în anexa 

la proiectul de hotărâre, pentru a fi transmise de către stațiunile tehnologice 

pentru irigare respective, conform dărilor de seama corespunzătoare 

 

Precizare. Conform Deciziei Camerei Înregistrării de Stat din 

18.01.2016, denumirea Î.S. „Stațiunea Tehnologică pentru Irigare 

Dubăsari” a fost modificată în Î.S. ”Sistemul de Gospodărire a 

apelor Nistru-Centru”.  

Dat fiind că potrivit H.G. nr. 849/2024, Î.S. „Sistemul de 

Gospodărire a Apelor Nistru-Centru” se reorganizează prin 

fuziune (absorbţie) la I.P. Administrația Națională „Apele 

Moldovei” nu este necesar de a adăuga digurile respective  în 

anexa la proiectul de hotărâre, deoarece urmare reorganizării, 

acestea vor fi transmise în gestiune I.P. Administrația Națională 

„Apele Moldovei”. 

Respectiv, se propune doar corectarea denumirii Î.S. „Stațiunea 

Tehnologică pentru Irigare Dubăsari” din anexa nr.229  cu  Î.S. 

”Sistemul de Gospodărire a apelor Nistru-Centru”. 

 

 

 

 

 

Se acceptă, s-a completat cu  subpct. 3.2.4 și subpct. 3.2.5. 

 

 

 

Se acceptă, s-a completat cu  subpct. 3.2.25 

 

 

 

 

Se acceptă, s-a completat, cu 

subpct. 3.26 (devenit subpct. 3.2.38). 

 
 
 
Se acceptă, s-a completat. 

 



prezentate anterior Agenției „Apele Moldovei”, specificate la etapa de 

coordonare prealabila a proiectului dat în informația expusa în scrisoarea 

Agenției nr. 02-04/2142 din 16.12.2024. 

Ministerul 

Justiției 
(nr.04/2-3594 din 

09.04.2025) 

 Proiectul prevede transmiterea, cu titlu gratuit, din administrarea Agenției 

Proprietății Publice (gestiunea Î.S. „Stațiunea Tehnologică pentru Irigare 

Chișinău” (în proces de insolvabilitate), Î.S. „Stațiunea Tehnologică pentru 

Irigare Bender”, Î.S. „Stațiunea Tehnologică pentru Irigare Ștefan Vodă” 

(în proces de insolvabilitate), Î.S. „Stațiunea Tehnologică pentru Irigare 

Ungheni” și Î.S. „Stațiunea Tehnologică pentru Irigare Cahul” (în proces 

de insolvabilitate)), în administrarea Ministerului Mediului, gestiunea I.P. 

Administrația Naționala „Apele Moldovei”, a digurilor de protecție 

împotriva inundațiilor. 

În context, raționamentele expuse de inițiator în nota de fundamentare, 

reflecta motivul elaborării proiectului actului normativ. Prin urmare, 

obiecții de ordin conceptual nu avem de formulat. 

Totodată, aferent rigorilor normative, se va reține: 

Privitor la denumirea actului normativ, se va lua în considerare că, în 

conformitate cu art. 42 alin. (1) și (2) din Legea nr. 100/2017 cu privire la 

actele normative, denumirea actului normativ reprezintă numirea generică 

a actului în funcție de categoria acestuia, de autoritatea emitenta și de 

obiectul reglementarii exprimat sintetic. Denumirea trebuie sa fie laconică 

și să exprime cu claritate obiectul reglementarii. Având în vedere că, 

proiectul prevede transmiterea unor bunuri imobile și modificarea unor 

anexe din Hotărârea Guvernului nr. 351/2005, recomandăm de a reformula 

denumirea proiectului de hotărâre în acest sens. 

Adițional, cu titlu de recomandare, la pct. 2 sugerăm autorului să substituie 

cuvântul „incluse” cu cuvântul „menționate”. 

Conținutul sub. 3.2.4 și 3.2.5 se va revedea, deoarece bunurile date nu 

rezulta din obiectul transmiterii prevăzut în proiect. 

  

 

 

Se i-a act. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Se acceptă, denumirea proiectului a fost reformulată. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Se acceptă, s-a substituit. 

 

Se acceptă, la propunerea Ministerului Justiției, denumirea 

proiectului a fost completată cu sintagma ”și modificarea 

Hotărârii Guvernului nr. 351/2005 cu privire la aprobarea listelor 

bunurilor imobile proprietate publică a statului şi la transmiterea 

unor bunuri imobile”. Respectiv modificările la sub. 3.2.4 și 3.2.5 

se încadrează în proiectul dat.  



Centrul 

Național 

Anticorupție 
(demers nr. 

06/2/5947 din 

08.04.2025) 

Raport de 

expertiză nr. 

EHG25/10477 

din 08.04.2025) 

 Concluzia Raportului de expertiză anticorupție: 

Proiectul prevede transmiterea, cu titlul gratuit, din administrarea Agenției 

Proprietății Publice, gestiunea Î.S. "Stațiunea Tehnologică pentru Irigare 

Chișinău" (în proces de insolvabilitate), Î.S. "Stațiunea Tehnologică pentru 

Irigare Bender", Î.S. "Stațiunea Tehnologică pentru Irigare Ștefan Vodă" 

(în proces de insolvabilitate), Î.S. "Stațiunea Tehnologică pentru Irigare 

Ungheni” și Î.S. "Stațiunea Tehnologică pentru Irigare Cahul" (în proces 

de insolvabilitate), în administrarea Ministerului Mediului, gestiunea I.P. 

Administrația Națională „Apele Moldovei”, a digurilor de protecție 

împotriva inundațiilor, conform anexei la proiectul hotărîrii de Guvern 

Totodată se propune operarea modificărilor corespunzătoare în anexele nr. 

91 și nr. 229 din Hotărârea Guvernului nr.351/2005 cu privire la aprobarea 

listelor bunurilor imobile proprietate publică a statului şi la transmiterea 

unor bunuri imobile. 

În nota de fundamentare autorul descrie informații detaliate cu privire la 

impactul financiar și argumentarea costurilor estimate. 

În final, menționăm că în redacția propusă, proiectul nu conține factori și 

riscuri de corupție. 

 

Se i-a act. 

 

 

 

                                Director general                           Roman COJUHARI 

lex:HGHG20050323351

	1-Proiectul HG 14.05.2025
	2-Nota de Fundamentare (nr unic 98) redactata-6.05.25
	3-Sineza obiectiilor si propunerilor la proectul hg nr unic 98 final.semnat



